Deve, portanto, concluir-se que, ao vermos ocorrer o fogo, é necessário, segundo uma lei natural, que ocorra aquecimento; [233] e que, extinto o fogo, é necessário que deixe de existir aquecimento. De forma idêntica, e ainda em virtude de uma lei natural, perante o desejo de mover, o braço move-se necessariamente; e, não existindo o desejo, o braço permanece em repouso. Deste modo, se não desejarmos ser insensatos, devemos afirmar que o aquecimento se origina no fogo e que o movimento do braço procede de um acto de vontade. Quanto às causas ocasionais, é por agora suficiente o que ficou escrito, pois irei expor o mesmo assunto noutro lugar.

#### COROLÁRIO IV

*Nada existe no efeito que não exista na causa, ou de modo idêntico ou com maior perfeição.*

É evidente não poder a causa comunicar o que não possui, portanto, ela possui o que comunica. Se a causa for criada, pode possuir segundo o modo pelo qual comunica. Os escolásticos chamam a isto “conter formalmente o efeito”; é o caso do calor, que gera um calor semelhante. Porém, se a causa for incriada, como Deus, contém certamente o efeito, mas com muita maior perfeição, como o menor no

se scire id quod certo sciat, nescire quod nesciat, nec decipere lectorem inanium sono uerborum. Porro nos complexionem animi et corporis clare cognitam non habemus, nullum igitur principium certum habemus, ex quo iudicare possimus animum nostrum tali, aut tali ratione, mouere corpus. E contrario cum experientia constanti certum habeamus, posita uoluntate mouendi, moueri corpus, dicere debemus corpus ab animo moueri eique experientiae adquiescere, nec rem perspicuam negare, quod, qua ratione fiat, non adsequamur.

Paucis, inquires, si haec uera sunt, in hac uita philosophabimur; pauca nos certo scire in rebus physicis existimabimur. Pauca profecto et pauciora multo quam plerique, qui philosophi haberi cupiunt, suspicantur. Recte ut philosophi, secundum Lockium, contendant, nos, si plerasque disputationes, quae clare expositae dicuntur, ad germanas bonae Logicae regulas accuratissime exigamus, perspicue intellecturos, etiam illas, quae praeter ceteras celebres et grauissimae reputantur, ex non satis clare definitis uocabulis proficisci, quae si recte definias, euanescent. Ex quo intelligitur quantam gratiam habere debeamus paucis illis, qui uere eclecticici uere philosophi sunt, id est, qui non nisi ex ideis claris, ex principiis perspicuis atque certis philosophantur, propterea quod hypotheticam illam cartesianorum et gassendianorum philosophandi uiam reiecerunt inanesque quaestiones praeciderunt, quae incommode satis, utilitatis uero nihil humanis disciplinis adferebant. Sed de his alias plura iam diximus.